Quamquam segmenta, ad diversas singulorum fasciculorum muscularium regiones facta, habitu suo microscopico facile discernuntur, tamen difficile est decursum fasciculorum muscularium in utero ipso ex aspectu supra descriptorum segmentorum distinctius determinare, praesertim quum culter directionem axis organi longitudinalis aut transversalis rarius tantum persequi queat, et quum fasciculi musculares, in utero recenti aut axi longitudinali aut transversae paralleli aut oblique decurrentes, in eodem utero exsiccato partim ex situ normali removeantur. Quibus impedimentis

animo uberiori perpensis, tamen multa segmenta, a me ex utero sumpta, adeo in ordine stratorum muscularium consentire, ut obstacula supra dicta, quin dispositionem stratorum muscularium, rei naturam sequentem, methodo a nobis exhibita cognoverimus, impedire neutquam potuerint, confitendum mihi denique censeo. Conatus autem investigandae fibrarum obliquarum directionis maximas difficultates praebuit, et quidem hac in re multa adhuc disquisitionibus renovatis indagari posse, lubenter consiteor. Ut incertas illas res quam maxime superarem, segmenta illa repetere non omisi, et rem exegi eo, ut in certis locis segmenta ad directiones diversas ficerem; praeprimis decursum fibrarum muscularium oblique dissectarum, ubi in segmentis longitudinalibus aut transversis apparebant, sectionibus obliquis per uteri parietes effectis, accuratius determinare conatus sum.

In vagina facilius quam in utero fasciculi muscularares substantiae uterinae proprii eorumque segmenta cum musculis vasorum commutari possunt; in primis vasa compressa, quorum margines cultro perfecti sunt, cum segmentis transversis fasciculorum muscularium confundi queunt, quia vasa acido nitrico tractata coloremuscularorum simulant.

Attamen disquisitionibus meis discrimen certum huic rei expertum habeo: striae enim muscularum vasorum subtiliores et magis inter se propinquae sunt quam striae muscularum ipsius substantiae uteri et vaginae. Vasa minora facilius distinguenda sunt, quia tamquam tractus angusti, perlucentes, ad speciem arboris se diffidentes conspicuntur sine striis transversis.

Tela conjunctiva striata cum fasciculis muscularum permixtari nequeat, quum striae regulares et evidentius distinctae parallelae fibrillis muscularibus effectae, desint; et quidem tela conjunctiva massam aequabilem, obscure interdum et irregulariter striatam praebet, cuius color flavus, vi acidi nitrici effectus, multo clarior est.

Primum observationes de musculis uteri virginei et gravi, tum quae de musculis vaginae perscrutatus sum, communicabuntur.

¶. I. De stratorum uteri muscularium dispositione et decursu.

In describendis uteri musculis tres partes: fundum, corpus, collum separatim tractabo; sequatur tum tubarum, rotundorumque uteri ligamentorum perlustratio.

Quamquam corpus et fundus uteri, praecipue gravi, cum collo si comparantur, se jungi inter se jure nequeunt, tamen eorum strata muscularia ita inter se discrepant, ut separata utriusque descriptio non immerito liceat.

Tubis et ligamentis uteri rotundis praecipue segmenta effici secundum axim longitudinalem et transversalem; utraque autem sectione obliqua persecari necesse non erat. In utero sectiones confici ad tres regiones: sectiones verticales, axi

longitudinali parallelas, medio in pariete anteriore et posteriore; sectiones transversales axi uteri transversali parallelas per totum medium parietem anteriorem et posteriorem; quia autem quodque gravius discrimin inter partes laterales et medias segmentorum transversalium deerat, sectiones verticales, quae partes uteri laterales trajicerent, superfluae videbantur; ubi ex sectionibus longitudinalibus et transversis, fasciculos musculares parietes uteri oblique trajicientes adesse, patebat, sectiones quoque instituebantur obliquae, quae decursum eorum accuratius determinarent.

I. De utero humano virginico.

Nonnullas observationes de utero humano non evoluto praemittere constitui, quae si satis perscrutatus non sum, hujusce vitii causam in numero eorum perparvo, quos in usum meorum disquisitionum obtainere potui, ponendam esse, benevoli lectores dijudicent.

Primum uterus *infantis recentis* a partu disquirebatur, qui, figuram piriformem uteri evoluti nondum assequutus, speciem cylindri ab anterioribus ad posteriora versus compressi praebebat, et discrimin inter corpus et collum in superficie externa paulisper tantum exhibentis. Longitudo digitum dimidium, latitudo ubi maxima erat quadrantem exaequabat. Uterus hic, per longioris temporis spatium in spiritu vini servatus, tum in tabula affixus aereque exsiccatus, diminutam offerebat magnitudinem ac parietes adeo pellucidos, ut cavum duobus cum sinibus in tubas exeuntibus cognosci posset. Quo utero sectione verticali in duas partes aequales fissio, a superficie hoc modo effecta cultro tonsorio segmenta praescindebantur tenuissima, quae per aliquod tempus acido nitrico tractata, microscopio subjiciebantur.

Imaginibus microscopicis plurium segmentorum ex superficie uteri dissecti sumptorum in unam figuram compositis, simulacrum segmenti, medium parietem anteriorem posterioremque uteri ad axem ejusdem longitudinalem trajicientis, effecimus, quale in figura¹⁾ prima tabulae adjectae delineatum est (fig. 1.).

Ex imagine hujusce superficie parietes uteri duobus ex partibus compositos esse, cognoscimus; altera interior membrana est mucosa, altera exterior muscularis componitur. Stratum membranae mucosae pellucidum, flavescens, striis longioribus et brevioribus interdum ramosis, vasa eorumque segmenta significantibas, interruptum videtur; stratum muscularare contra, exteriora occupans, natura propria

1) *Adnotatio:* Figurae tabulae adjectae lithographicae imagines microscopicas segmentorum non accuratius reddunt, (quod fieri si debuit, spatio multo majore cōportuit), sed schematicae delineatae sunt, ita ut linea una multas lineas, punctam unum multa puncta significarit; iaprimis operam dedi, ut dispositionem variorum stratorum justamque eorum crassitudinis rationem accuratius redderem.

striata, si fasciculi muscularis secundum axin longitudinalem fissi sunt, vel, fasciculis muscularibus transverse persectis, adspectu granuloso aut punctato, distingui potest.

In fundo uteri hoc modo fissi ad exteriora versus tres tractus longitudinales undulatos, margini externo, i. e. cavo uteri averso, parallelos secundum directionem, longitudinalem haud clare et subtiliter striatos conspicimus. Ab hisce tractibus ad interiora versus oculos si convertimus, acervos granorum maculis storeae, substantia non clare et subtiliter striata formatae et axin uteri longitudinalem sequentis, impositos invenimus. Intimam denique uteri partem membrana mucosa supra descripta occupatam habet.

Tractus longitudinales minus clare striati, margini externo parallelis fundum a pariete anteriore ad posteriorem versus trajicientes, tenues sunt fasciculi musculares longitudinales.

Quamquam striatio horum tractuum minus clara apparet, tamen tractus illos fasciculos musculares esse, contendere mihi liceat, respicienti ad habitum uteri magis evoluti, cuius in loco congruo similes fasciculos musculares longitudinales semper inveni. Tractus illi longitudinales vasa haberi nequeant, quia neque opinio talis cum striis longitudinalibus congruit, neque in hoc uteri evoluti parte vasa hoc modo decurrentia reperiuntur; praeterea autem vasa arboratim se diffindunt neque eandem ubique latitudinem exaequare possunt; hue accedit ut in marginibus segmenti tenuioribus strias tractuum evidentius discernamus.

Storea, quam substantia format subtiliter striata, fasciculis muscularibus longitudinalibus retiforme inter se contextis constat, dum acervi granorum maculis storeae interpositi imaginem fasciculorum muscularium transverse dissectorum offerunt; quae stratorum dispositio uteris quoque magis evolutis inest.

Corpus hujusce uteri ad exteriora versus tractus parallelos e fundo descendentes, numero autem pauciores praebet; quorum in latere interiore identidem storea se extendit tenuis, striata, cuius maculis granum acervi inspersi sunt. Imaginis interpretatio eadem est atque in fundo: et quidem in parte exteriore nonnulli conspicunter fasciculi musculares longitudinales, parietibus parallelis decurrentes; dum in parte autem interiore fasciculi musculares teneri, transverse dissecti, intertextis fasciculis muscularibus longitudinalibus separantur.

In collo autem substantiae subtiliter striatae modo inveni stoream, cuius in maculis, quae directione sua longitudinali cum margine parietum externo parallelae decurrunt, angusti granorum acervi inspersi sunt. Ergo in celo uteri tenues fasciculos musculares et longitudinales et transversales, retiforme inter se contextos habemus.

Uterus puellarum *neonatarum* igitur componitur: strato fasciculorum muscularium longitudinalium cum axi uteri longitudinali parallele decurrente, quod in pariete uteri anteriore incipiens, trajecto fundo, in parietem posteriorem evadit, nec non superne descendens, antequam collo excipiatur, paullatim evanescit; sub hoc autem stratu storea adest muscularis, fasciculis muscularibus longitudinalibus et circularibus retiforme inter se contextis, quae praecipue directionem fasciculorum muscularium longitudinalium sequitur.

Porro uterus *puellulae* *quinq̄e* vel *sex annorum*, longitudine **1''**, latitudine quoad maxima $\frac{1}{3}''$, methodo supra descripta disquirebatur. Imago microscopica, quam paries hujus uteri tam anterior quam posterior ad lineam medianam persectus nobis offert, figura tabulac altera delineata est (fig. 2 et 3).

In hac quoque figura in primis duas varias inter se differentes distinguere possumus substantias quibus uteri parietes componuntur: alteram quidem interiore membranam mucosam, alteram exteriorem substantiam muscularam, quas jam supra pluribus explicavi. Striae substantiae muscularis in proposito ultero jam clariores se praestant.

In strato musculari fundi hujusce uteri sex tractus subtiliter striatos, margini parallele decurrentes, quorum inferiores minore sunt latitudine, nec non foramina nonnulla rotunda, angustis limitibus determinata, et tractibus his interposita conspicimus; tunc interiora versus angustum substantiae dense striatae stoream, cuius in maculis acervi granorum impositi sunt, invenimus. Tractus illi dense striati fasciculos musculares ad directionem fibrarum longitudinalium dissectos significant; foramina illis interposita rotunda vasa transverse persecta habeantur; storea denique fasciculis formatur muscularibus longitudinalibus eodem modo inter se conjunctis, quibus fasciculi musculares circulares interjacent.